
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Registro Generale n. 144 del 18-10-2024 

 

OGGETTO: 

ALLERTA METEO DI LIVELLO ARANCIONE PER IL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DIFFUSO E IDRAULICO LOCALIZZATO, DALLE 
ORE 00:00 DI OGGI VENERDÌ 18 OTTOBRE 2024 E FINO ALLE 
ORE23:59 DI DOMANI SABATO 19 OTTOBRE 2024- CHIUSURA 
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO ,DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE, DI TUTTI I PARCHI PUBBLICI PRESENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI BACOLI, DEL PARCO 
VANVITELLIANO, DEL CIMITERO COMUNALE, DEL CAMPO 
SPORTIVO, DELLE PALESTRE COMUNALI E DEI CENTRI ANZIANI 
E POLIFUNZIONALI - SOSPENSIONE DEL MERCATO 
SETTIMANALE 

 
Addì 18 Ottobre 2024 
 

IL SINDACO 
IL SINDACO 

 
VISTO  
 
 
 
 
SENTITI 

 
il Bollettino Meteorologico Regionale di oggi venerdi 18 ottobre 2024, Prot. 
29427 del 18.10.2024, contenente l’allerta meteo di livello arancione per il 
rischio idrogeologico diffuso e idraulico localizzato, dalle ore 00:00 di oggi 
venerdì 18 ottobre 2024 e fino alle ore23:59 di domani sabato 19 ottobre 2024;  
 
gli Uffici Tecnici Comunali ed il Comando della Polizia Municipale nella qualità 
di Funzione di Supporto nell’ambito del servizio comunale di Protezione Civile; 

  
CONSIDERAT
A, 

in via precauzionale ed in ragione del superiore interesse pubblico di tutela della 
incolumità dei cittadini, la necessità di disporre la chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado presenti sul territorio cittadino, per la giornata di sabato 19 del 
corrente mese, ciò al fine di prevenire le condizioni di pericolo per la pubblica e 
privata incolumità dei cittadini e, soprattutto, dei minori costituenti la 
“popolazione scolastica” di ogni ordine e grado, determinate dal vento 
(abbattimento di pali della pubblica illuminazione, abbattimento di alberi, 
svellimento di asfalto e di guaine impermeabili, abbattimento massivo di 
segnaletica stradale e pubblicitaria); 

  
RITENUTO  
 
 

di dover provvedere in merito e di dover rimuovere le situazioni di pericolo e di 
dissesto ed instabilità che si dovessero verificare sul territorio cittadino in 
conseguenza del perdurare dei forti venti;  



 
RITENUTO, 
 
 

  
 

 RITENUTO, 

 
di provvedere anche alla chiusura della Biblioteca comunale, di tutti i parchi 
pubblici presenti nel territorio del comune di Bacoli, del Parco Vanvitelliano, del 
Cimitero comunale, del campo sportivo, delle palestre comunali e dei centri 
anziani e polifunzionali; 
 

 
altresì, di provvedere anche alla sospensione del mercato settimanale per la 
giornata di sabato 19 ottobre 2024 ; 
 
 

 
LETTI  

 
L’art.54 co 2 e co.4 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.; 

  
ORDINA 

Per quanto in premessa: 
1) Ai Sig.ri Dirigenti Scolastici, la chiusura, per il giorno di sabato 19 ottobre 2024, di 

tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado presenti sul territorio 
cittadino, perché sono ritenute ricorrenti circostanze di tutela della pubblica e privata 
incolumità, ancorché in via cautelare e preventiva, con l’avvertenza di consentire 
l’accesso al personale tecnico della scuola e del Comune di Bacoli per le verifiche 
tecniche del caso;  

2) La chiusura, per il giorno di sabato 19 ottobre 2024, della Biblioteca comunale, di tutti 
i parchi pubblici presenti nel territorio del Comune di Bacoli, del Parco Vanvitelliano, 
del Cimitero comunale, del campo sportivo, delle palestre comunali e dei centri anziani 
e polifunzionali; 

 
3) La sospensione della ZTL nel centro storico, per l’intera giornata di sabato 19 ottobre 

2024; 
4) La sospensione del mercato settimanale, per l’intera giornata di sabato 19 ottobre 2024. 

RACCOMANDA 
Alla popolazione di prestare attenzione in prossimità di alberi e strutture verticali per 
l’eventuale caduta di rami, alberi, pali della luce, segnaletica o impalcature, parti di cornicioni. 
Assicurare stabilmente o rimuovere da finestre e balconi elementi mobili quali piante, coperture, 
strutture provvisorie o qualsiasi oggetto che possa essere trasportato via dal vento. Osservare 
particolare prudenza negli spostamenti limitandoli a quanto strettamente necessario. 

DISPONE 
 Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza, procedendo a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge; 

 La notifica della presente ordinanza a tutti i Dirigenti Scolastici delle scuole 
insistenti sul tenimento cittadino del Comune di Bacoli, allo scopo di limitare la 
circolazione di veicoli pubblici e privati destinati al trasporto delle scolaresche;   

 La trasmissione, per opportuna conoscenza a: 

 Alla Prefettura di Napoli  

 Al Commissariato di PS 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Bacoli 

 che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line, sul sito web dell’Ente e trasmessa, per quanto di competenza, al Comando della 
Polizia Locale, al Settore LL.PP. e Manutenzione, al Settore Servizi alla Persona – 
Pubblica Istruzione, al Responsabile Area I. 

Dalla Residenza Municipale,  



 
 
 
 
 
Bacoli, 18-10-2024 
 
  
  

IL SINDACO 
 

Dott. Josi Gerardo Della Ragione 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


